
 





 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA POLITÉCNICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

PAULA GOIS DE LIMA 

 

 

 

 

INVESTIGAÇÃO SOBRE A REMOÇÃO BIOLÓGICA SIMULTÂNEA DE AMÔNIO 

E NITRITO UTILIZANDO BIOMASSA EM SUSPENSÃO ORIUNDA DE SISTEMA 

DE LODO ATIVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador 

Dezembro de 2012 



 

 

PAULA GOIS DE LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVESTIGAÇÃO SOBRE A REMOÇÃO BIOLÓGICA SIMULTÂNEA DE AMÔNIO 

E NITRITO UTILIZANDO BIOMASSA EM SUSPENSÃO ORIUNDA DE SISTEMA 

DE LODO ATIVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador 

Dezembro de 2012 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
remoção de amônia pelo processo tradicional nitrificação-desnitrificação sem adição de 

alguma fonte externa de carbono orgânico na etapa de desnitrificação heterotrófica (EGLI, 

2003). 

O processo Sharon consiste na oxidação aeróbia do amônio a nitrito (acúmulo de nitrito), que 

subsequentemente é desnitrificado (Equação 20). Essa rota biológica alternativa de remoção 

de nitrogênio, ocorre em um único reator a altas temperaturas, geralmente, entre 30 e 40°C e 

pH igual ou próximo a neutralidade. O sucesso desse processo está atrelado à manutenção das 

condições inibitórias para o desenvolvimento de bactérias oxidantes de nitrito. Alta 

temperatura, pH neutro, menor tempo de detenção ou residência celular e baixa idade do lodo 

favorecem o aumento da taxa de crescimento dos organismos que oxidam amônia. A baixa 

idade do lodo permite “lavar” (wash out) do sistema os microrganismos que oxidam nitrito 

(HELLINGA et al., 1998; EGLI, 2003). A Figura 10 relaciona a temperatura com a 

velocidade de crescimento das bactérias nitrito-oxidantes e das bactérias amônio-oxidantes. 

Nota-se que a mais ou menos 35°C a máxima velocidade de crescimento (µmáx) de bactérias 

que oxidam nitrito é aproximadamente a metade das bactérias que oxidam amônio (0,5 e 1,0 

dia-1, respectivamente) (VERSTRAETE & PHILIPS, 1998; JETTEN et al., 2001; van 

KEMPEN et al., 2001). 

 



47 

 

 

Figura 10 - Efeito da temperatura na máxima velocidade de crescimento de bactérias amônio-
oxidantes e nitrito-oxidantes. 

 
Fonte – Jetten et al, 2001. 
 

Umas das vantagens do Sharon quando comparado ao processo convencional de remoção de 

nitrogênio são: o baixo investimento com implantação, operação e manutenção, uma vez que 

utiliza apenas um reator, e os custos reduzidos com aeração, pois amônia é oxidada somente 

até nitrito. Porém, o sistema em escala real apresenta dificuldades para manutenção da 

temperatura em faixas elevadas (DE BILT, 2007). 

 

gLodoHNgDQOONH 8,128,432 224 ++→++ ++      (20) 

 

A combinação dos processos Sharon-Anammox é uma das novas técnicas que permite o 

tratamento separado de efluentes oriundos de digestores de lodo. Essa combinação reduz a 

carga de nitrogênio de estações de tratamento de efluentes. A Figura 11 mostra uma 

configuração da planta de tratamento de águas residuárias de Dokhaven em Rotterdam, na 

Holanda, cujo processo combinado Sharon-Anammox está inserido (JETTEN e van 

LOOSDRECHT, 2001). 

 



48 

 

Figura 11 - Configuração esquemática do processo combinado Sharon-Anammox para remoção de 
nitrogênio na forma de amônio de efluentes de digestores de lodo. 

 
Fonte - Jetten e van Loosdrecht, 2001, Jette et al., 2002. 
 

De acordo com Jetten e van Loosdrecht (2001), a fundamentação do processo combinado 

Sharon-Anammox baseia-se na oxidação de 50% N-NH4
+ a N-NO2

- no reator Sharon (Figura 

12), tendo como produto, nesta etapa, uma mistura de amônia e nitrito ideal para alimentar o 

reator Anammox subsequente. No reator Anammox amônia e nitrito são convertidos a gás 

nitrogênio por via anóxica. A reação global que rege o processo combinado está descrito 

abaixo, na Equação 21: 

 

−+ ++→++ 322,08,1224 3,02,12,195,23,2 NONOCHCOONH
    

 (21) 

 

Figura 12 - Representação esquemática do princípio do processo combinado Sharon-
Anammox. 

 
Fonte - Jetten e van Loosdrecht, 2001, Jetten et al., 2002. 



49 

 

 

4.2.6.2 Remoção Completamente Autotrófica de Nitrogênio Via Nitrito (CANON) 

O processo CANON (Completely Autotrophic Nitrogen removal Over Nitrite) é, também, 

fruto da combinação dos processos de nitritação e Anammox, que ocorrem em sequência em 

um único reator aerado (JETTEN et al., 1999). A combinação desses processos permite 

trabalhar com duas zonas distintas: a aeróbia e a anóxica. Na zona aeróbia parte do nitrogênio 

amoniacal é oxidado a nitrito (Equação 22). As bactérias oxidantes de amônia ou íon amônio, 

responsáveis pela promoção dessa etapa, consomem o oxigênio do meio criando condições 

favoráveis para que o segundo grupo de bactérias, pertencentes ao grupo dos planctomycetos, 

responsáveis pela ocorrência do processo Anammox, possam transformar o nitrogênio 

amoniacal remanescente em N2
 (Equação 23). A condição aeróbia instalada no sistema 

CANON tem a finalidade de produzir NO2
-, o aceptor de elétrons necessário para condução da 

reação Anammox. A reação global do processo CANON é representada pela Equação 24. 

 

OHCONONHHCOONH 2224324 5,15,05,075,0 +++→++ −+−+    (22) 

OHNOCH

NONHHCONONH

215,05,02

32324

03,2066,0

26,02,113,0066,032,1

+

+→+++ −+−−+

   (23) 

+−+ +++→+ HOHNONONH 14,043,111,044,085,0 23224     (24) 

 

A remoção de nitrogênio em um único reator, sob condições limites de oxigênio torna o 

processo CANON atraente em comparação com processo convencional de remoção de N-

amoniacal. Essas vantagens representam economia de espaço e energia, consequentemente 

redução nos custos. Segundo Khin e Annachhatre (2004), o processo CANON é eficiente para 

tratamento de águas de residuárias com elevadas concentrações de nitrogênio amoniacal. 

 

 

4.2.6.3 Limitação de Oxigênio para Oxidação Anaeróbia da Amônia (OLAND) 

O sistema Oland (do inglês, Oxygen Limited Autotrophic Nitrification and Denitrification) foi 

introduzido por Kuai e Verstraete (1998) e consiste na oxidação de parte da amônia a nitrito 

por bactérias aeróbias oxidantes de amônia (bactérias nitritadoras) em ambiente com 

concentração muito baixa de oxigênio dissolvido. Esta característica permite a coexistência no 

sistema de bactérias aeróbias nitritadoras e bactérias semelhantes ao do processo Anammox, 



50 

 

promovendo a partir do nitrito formado a redução da amônia a nitrogênio molecular, sob 

condições agora anóxicas (MOTA e von SPERLING, 2009). 

Sob condições de limitação severa de oxigênio, a taxa de crescimento das bactérias aeróbias 

responsáveis pela oxidação do nitrito a nitrato é muito baixa em relação às bactérias oxidantes 

de amônia (BOA). Isso garante a nitrificação parcial do sistema, pois amônia é oxidada até 

nitrito. Por fim, o uso completo do oxigênio dissolvido pelas bactérias oxidantes de amônia, 

torna o ambiente propício para ação dos organismos que oxidam amônia pela via anóxica 

(MOTA e von SPERLING, 2009). 

São características do sistema Oland: manutenção da concentração de oxigênio dissolvido 

menor que 0,2 mg/L e do pH do sistema elevado (7,9). O pH alcalino, também, desfavorece o 

desenvolvimento das bactérias oxidantes de nitrito (BON), pois a concentração de nitrogênio 

amoniacal é predominante na forma de amônia não ionizada. Quando nessa forma pode ser 

tóxica a muitos organismos (MOTA e von SPERLING, 2009). 

Embora o processo Anammox e os processos combinados, que envolvem nitrificação parcial 

seguido de oxidação anaeróbia da amônia (SHARON, CANON e OLAND), apresentem-se 

mais atrativos, mais econômicos sob o aspecto construtivo, necessitando de reatores menores, 

e nos gastos com oxigênio e adição de carbono orgânico; em contrapartida, esses processos 

requerem maior controle, pois, necessitam de reatores equipados com modernos 

equipamentos de automação e controle. A ausência desses pode retardar o enriquecimento dos 

organismos Anammox, consequentemente, a partida do processo. Por outro lado, o 

autocontrole do processo pode, também, inviabilizar economicamente a sua aplicabilidade em 

escala real (NETO, 2007). 

A Tabela 6 mostra as características dos processos Anammox, SHARON e dos processos 

combinados que envolvem nitrificação parcial seguido da oxidação anaeróbia da amônia. 



51 

 

 

Tabela 6 - Características dos novos processos de remoção de nitrogênio. 

Característica SHARON 
SHARON – 
Anammox 

Anammox CANON OLAND 

BOA Presentes Presentes Ausentes Presentes Presentes 
BOM Ausentes Ausentes Ausentes Ausentes Ausentes 
Planctomycetes Ausentes Presentes Presentes Presentes Presentes 
Remoção de N (%) 90 90 – 95 90 90 85 

Condições Óxico Óxico; Anóxico Anóxico 
Oxigênio 
limitado; 
Anóxico 

Oxigênio 
limitado; 
Anóxico 

Aporte de oxigênio Baixo Baixo Nenhum Baixo Baixo 
T/ (ºC) ≥ 30 - 40 ≥ 30 – 40; 20 - 43 20 - 43 +/- 30 < 35 
pH 7 - 8 7 – 8; 6,7 – 8,3 6,7 – 8,3 7 – 8 > 7,9 
Adição de carbono 
orgânico 

Não Não Não Não Não 

Retenção de biomassa Não Sim Sim Sim Sim 
Idade do lodo Baixa Baixa Baixa Baixa Baixa 
Número de reatores 01 02 01 01 01 
Fonte - adaptado de Jetten et al., 2002; Sant’Anna Jr, 2010. 
Nota: BOA: Bactérias Oxidantes de Amônio; BON: Bactérias Oxidantes de Nitrito. 
 
 

 



52 

 

5. MATERIAL E MÉTODOS 

A investigação das condições para promoção da remoção biológica autotrófica de nitrogênio, 

nas formas de amônio e nitrito, presente em água residuária sintética, foi conduzida visando o 

favorecimento da ocorrência do processo Anammox. Essa investigação ocorreu mediante a 

adaptação de um lodo, proveniente do sistema de lodo ativado de uma estação de tratamento 

de esgotos sanitários (ETE), operada pela Empresa Baiana de Águas e Saneamento 

(EMBASA). O sistema de lodo ativado dessa ETE, alimentado, predominantemente, com 

esgoto doméstico, apresenta vazão média igual a 20,0 L/s e configuração de processo como 

apresentado na Figura 13. A pesquisa experimental teve duração de 08 meses e foi realizada, 

em escala de laboratório, nas dependências do laboratório de resíduos sólidos e efluentes 

(LABRE) da Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia (UFBa). 

 

Figura 13 - Esquema das unidades operacionais da etapa biológica do sistema de lodo ativado da ETE 
operada pela EMBASA. 

UASB (01 unidade)

Tanque de aeração
(01 unidade)

Decantador secundário 
(02 unidades)

EfluenteAfluente

Pré-câmara (anaeróbia)
(01 unidade)

Sistema de Lodo Ativado

Inóculo= Lodo

Desinfecção 
com cloro

Recirculação do lodo

Descarte do 
lodo para leito 
de secagem

 
Fonte – a autora. 
 

A escolha do lodo de sistema de lodo ativado como inóculo foi baseada na experiência de 

alguns trabalhos, como o de Araújo et al. (2010) que conseguiram desenvolver o processo 

Anammox a partir do enriquecimento, em reator em batelada sequencial, de lodo proveniente 

de um sistema convencional de lodo ativado de estação de esgoto doméstico de Belo 

Horizonte (MG). Dapena-Mora et al. (2004), também, observaram atividade Anammox em 

reator em batelada sequencial (RBS) inoculado com lodo de sistema de lodo ativado. A etapa 

de adaptação do lodo é pré-requisito para a etapa de enriquecimento, logo, é determinante 

para a promoção do crescimento e desenvolvimento dos microrganismos envolvidos no 



53 

 

 

processo Anammox, visando alcançar a estabilidade da reação na conversão biológica de 

nitrogênio reativo em não reativo. 

No tanque de aeração da ETE operada pela EMBASA (Figura 13), foram coletados 1,8 L de 

lodo e conduzidos imediatamente para o LABRE da UFBa. Nas dependências do laboratório, 

foi realizada a caracterização do lodo quanto a concentração de N-NH4
+, pH, Temperatura e 

concentração de sólidos em suspensão voláteis (Tabela 7). Em seguida, dois reatores, aqui 

denominados de reator 01 (R.01) e reator 02 (R.02), foram inoculados com 900 mL cada do 

lodo coletado. 

 

Tabela 7 - Caracterização do lodo coletado de um sistema de lodo ativado de uma ETE da EMBASA e 
inoculado nos reatores 01 e 02. 
Parâmetro Caracterização lodo 
N-NH4

+ (mg/L) 287,3 
pH 4,7 
pH ajustado 7,0 
T (°C) 26,8 
SSV (mg/L) 7670,0 
Fonte – a autora. 
 

Os reatores foram operados em paralelo e a biomassa adaptada de forma a favorecer 

condições operacionais ao desenvolvimento de microrganismos responsáveis por mediar o 

processo Anammox, com concentrações inicias médias de 43,85 mgN-NH4
+.L-1 e 63,83 mgN-

NO2
-.L-1 no R. 01 enquanto no R.02 eram 44,10 mgN-NH4

+.L-1 e 58,96 mgN-NO2.L
-1. Essas 

condições compreenderam: a operação dos reatores como reator em batelada sequencial 

(RBS); a retenção total da biomassa, pois as bactérias responsáveis pela reação Anammox 

apresentam alto tempo de geração (Strous et al., 1998); a construção de aparato experimental 

que minimizasse o impacto do oxigênio dissolvido aos organismos presentes no lodo, uma 

vez que, a reação Anammox é inibida a baixas concentrações de O2; a promoção de condições 

anóxicas, a partir da adição de NO2
- como aceptor de elétrons; a adição de fonte de carbono 

inorgânico (NaHCO3), necessário para as funções vitais das bactérias autotróficas; e, o 

controle do potencial hidrogeniônico do meio para próximo da neutralidade, visando eliminar 

ou minimizar o processo de volatilização da amônia. 

A escolha em operar reatores em paralelo, justifica-se pela necessidade de otimização do 

tempo da investigação das condições para promoção da remoção biológica de nitrogênio. Os 

reatores 01 e 02 se diferenciavam quanto a proporção de NH4
+:NO2

- alimentadas. 

A etapa de operação dos reatores e adaptação do lodo foi a responsável por investigar as 

condições para remoção biológica autotrófica de nitrogênio amoniacal e de nitrito desejadas. 



54 

 

Como mostra a Figura 14, durante o desenvolvimento dessa etapa, foram realizadas análises 

constantes de monitoramento da concentração de nitrogênio como nitrito (N-NO2
-), da 

concentração de nitrogênio amoniacal (a forma empregada no estudo foi N-NH4
+), do pH, da 

Temperatura e da concentração de sólidos em suspensão voláteis (SSV). Por fim, amostras da 

biomassa foram coletadas para confirmação da presença de microrganismos envolvidos na 

reação Anammox, utilizando a técnica da Polimerase Chain Reaction (PCR). 

 

Figura 14: Fluxograma geral das etapas experimentais. 

Inóculo

Lodo de tanque de aeração
de Sistema de lodo
ativado – ETE EMBASA
de Iberostar-Ba

Reatores em 
Bateladas 

Sequenciais

Adaptação da biomassa
em RBS contendo NH4

+,
NO2

- e NaHCO3, sob
condições que favorecem
a reação Anammox

Técnica PCR –
Análise de biologia 

molecular

Análises de monitoramento:
N-NH4

+, N-NO2
-, pH, T e

SSV

 
Fonte – a autora 
 

Os dados coletados foram submetidos a um tratamento estatístico através das técnicas de 

estatística descritiva, intervalo de confiança, teste de hipótese e análise de correlação linear. 

 



55 

 

 

5.1 INÓCULO 

O inóculo utilizado na presente pesquisa como aporte de biomassa para mediar a remoção 

biológica autotrófica de nitrogênio foi lodo proveniente do fundo do tanque de aeração de um 

sistema de lodo ativado de uma estação de tratamento de esgotos sanitários, operada pela 

EMBASA. 

Essa estação tem 06 anos de construída com idade de lodo de 14 dias e tempo de operação de 

18 dias. Apresenta vazão média igual a 20,0 L/s, concentração de sólidos no tanque de 

aeração variando de 1800,0 mg SSV.L-1 a 2200,0 mg SSV.L-1 e recirculação de 60,0%. 

Como evidenciado na Tabela 7 a caracterização do lodo, realizada no LABRE da UFBa, 

indicou concentração elevada de N-NH4
+ (287,3 mg/L) e pH igual a 4,7. 

 

 

5.2 APARATO EXPERIMENTAL 

Durante a operação dos reatores e adaptação da biomassa presente no lodo coletado foram 

utilizados reatores constituídos de materiais diferentes. Nos primeiros 04 meses da pesquisa 

experimental foi utilizado um aparelho de testes de jarros (JAR TEST – JT102 MILAN®) de 

rotação máxima de 260 rpm. Acoplou-se a esse aparelho dois recipientes em acrílico com 

volume total de 2,5 L cada, como mostra a Figura 15a. Os recipientes apresentavam formato 

retangular de base quadrada e dimensões internas de 11,8 cm de largura e 17,8 cm de altura. 

Os recipientes foram alimentados com o lodo proveniente do tanque de aeração do sistema de 

lodo ativado da ETE operada pela EMBASA, e operados como RBS. Os reatores 01 e 02 

foram selados com placas de madeira (14,9 cm x 14,9 cm) de modo a inibir a difusão do 

oxigênio atmosférico para o meio em análise. O sistema foi mantido sob agitação variando de 

40 a 60 rpm. A pesquisa foi conduzida sob essa configuração por 130 dias. Quando nessa 

configuração os reatores foram denominados de reatores permeáveis a gases, uma vez que, 